⁸ GARCÍA Y GARCÍA, A. (ed.), *Constitutiones Concilii Quarti lateranensis una cum commentariis glossatorum* (Monumenta iuris canonici A/2), Città del Vaticano 1981. 46-47.

⁹ Vö. RUSSO, F., „Pénitence et excommunication“ in *Recherches de Science religieuse* 33 (1946) 257-279.

¹⁰ Pro obeuntibus quippe consuluisse cognosceris, si liceat pro eis oblationes offerri. Sancta sic tenet ecclesia, ut quisque pro mortuis vere Christianis offerat oblationes, atque presbiter eorum faciat memoriam, et quamuis peccatis omnes subiaceamus, congruit, ut sacerdos pro mortuis catholicis memoriam faciat et intercedat; non tamen pro impiis (quamuis Christiani fuerint) tale quid agere licebit. FRIEDBERG, A. (ed.), *Corpus iuris canonici*, Lipsiae 1879. I. col. 728.

¹¹ In presenti seculo scimus siue orationibus siue consiliis inuicem posse nos adiuuari. Cum autem ante tribunal Christi uenerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum. FRIEDBERG I. col. 727.

¹² Vö. NAZ, R. (ed.), *Dictionnaire de droit canonique*, Paris 1924-1965. 2. coll. 216-217. VON SCHULTE, F., *Die Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechts*, 2. Stuttgart 1877. 83-88. LE BRAS, G. (ed.), *L'Age Classique 1140-1378* (Histoire du Droit et des Institutions de l'Eglise en Occident 7) Paris 1965. 310.

¹³ Ad C 13 q. 2 c. 21 v. Pro obeuntibus: Sed nunquid ecclesia orabit pro illis quos constat decessisse in mortali? (...) Respondus si evidens est aliquem decessisse in mortali, ut cum quis suspendit se, uel praecipitat, aut alio modo se interficit, pro illo non est orandum, ut 23. q. 5. placuit et q. 8. quicumque clericus secus si est dubium unde si aliquis occisus est in ebrietate: non oratur pro illo. ut, extra de reliquiis, audiuius et 23 q. 5. placuit. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis* (Cum Priuiliegio Gregorii XIII. Pont. Max. et aliorum Principum), Venetiis 1584. col. 1385.

¹⁴ GILLMANN, F., „Richardus Anglicus als Glossator der Compilatio I.“ in *Archiv für katholisches Kirchenrecht* 107 (1927) 575-655. különösen: 585-586.

¹⁵ DENZINGER, H.-BANNWART, C., *Enchiridion Symbolorum*, 856.

(alamizsna), illetve a rokonok börtje.¹⁶ A *Glossa ordianaria* a lelkekért való közbenjárásban ezt a négy módot külön csoportba helyezi el, míg szerinte szintén külön kell beszélünk Istenről, aki a legkegyesebb és a legigazságosabb vigasztaló, így az elhunyt felé is irgalommal fordul.¹⁷ Ehhez hasonló, amit a II. Lyoni Zsinat hitvallásszövegében olvashatunk, amely a szentmiseáldozatot, könyörgéseket, alamizsnálkodást és más jámbor cselekedeteket említi meg, mint az elhunytakért való közbenjárás eszközeit.¹⁸ A C 13 q. 2 c. 19 szintén fontosnak tartja a halottakért végzett imádságot és alamizsnálkodást amellet, hogy már maga az Egyház, illetve az oltár közelébe való temetés is a halott lelki üdvét szolgálja¹⁹ ugyanúgy, mint a halott lelki üdvéért bemutatott szentmiseáldozat.²⁰ De a *Glossa ordinaria* szerint ezt mozdítja elő az elhunytak a mártírok földi maradványai közé való elhelyezése is, amely a szentek társaságát jelenti.²¹

Az Eucharistia vétele szintén hozzátartozik a halálra való hívő felkészüléshez. Ennek „szent útravalóként” való kiszolgáltatása nagy ünnepélyességgel történik, amelyekre külön zsinati szabályok állnak rendelkezésre.²² A halál elfogadása és az örök hazába való megterés méltó kifejezése, amikor a haldokló Krisztus Testét magához veszi. A *viaticum* különösképpen is kifejezi a halál és a vele összefüggő temetés „szent” jellegét.

A megszentelt olajjal való megkenés a hívő megtisztulását és Istenbe vetett bizalmát juttatja kifejezésre,²³ egyben a krisztusi közösség kommuniójához tartozást is jelöli.²⁴

¹⁶ Animae defunctorum quatuor modis soluuntur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut karorum elemosinis, aut ieiunio cognatorum. §. 1. Curatio uero funeris, conditio sepulturae, pompa exequiarum, magis sunt uiuorum solatia quam subsidia mortuorum. Si aliquid prodest inpio sepultura preciosa, oberit pio uilis aut nulla. §. 2. Nec ideo tamen contempnenda sunt corpora et abicienda defunctorum, maximeque iustorum. §. 3. Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro elemosinis, quas uiuentibus et sentientibus exhibemus si neque hoc apud Deum perit, quod examinis hominum membris offitii diligentia persoluitur. FRIEDBERG I. col. 728.

¹⁷ Ad C 13 q. 2 c. 22. v. Anima: In secunda parte... quo illa obsequia quae fiunt circa corpus mortui, magis sunt solaria uiuorum, qui defunctorum subsidia: non tamen ideo corpora defunctorum, et maxime iustorum sunt abicienda. istud tamen seruitium quod corpori impenditur, apud Deum non perit. multo magis elemosyna quam uiuentibus facimus, apud Deum perire non debet. *Decretum Gratiani emendatum*, col. 1385.

¹⁸ (...) et ad poenas huiusmodi releuandas prodesse eis fidelium uiuorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueuerunt secundum Ecclesiae instituta. (...) DENZINGER, H.-BANNWART, C., *Enchiridion Symbolorum*, 203.

¹⁹ Non estimemus ad mortuos, pro quibus curam gerimus, peruenire, nisi quod pro eis siue altaris, siue orationum, siue elemosinarum sacrificiis solempniter supplicamus, quamuis non omnibus prosint pro quibus fiunt, sed his tantum, pro quibus, dum uiuunt, cooperantur ut prosint. (...) FRIEDBERG I. col. 727.

²⁰ Tempus, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut queque digna est uel requie, uel erumpna, pro eo quod sortita est in carne dum uiueret. (...) Est enim quidam uiuendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei ista post mortem non prosint. (...) Cum sacrificia altaris siue quarumcumque elemosinarum pro baptizatis omnibus offerentur, pro ualde bonis gratiarum actiones sunt, pro non ualde malis propiciationes sunt, pro ualde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum, tamen uiuorum consolationes sunt. (...) C 13 q. 2 c. 23. FRIEDBERG I. col. 728.